ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ LỢI BÁC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15/PA-UBND Lợi Bác, ngày 26 tháng  12 năm 2025

PHƯƠNG ÁN

Ứng phó thiên tai trong thời gian tổ chức cuộc Bầu cử Đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Lợi Bác

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/10/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

  Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 20/11/2025 của Ủy ban Bầu cử

tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Lạng Sơn nhiệm kỳ 2026 – 2031;

 Căn cứ Phương án số 125/PA-UBND ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn ứng phó thiên tai trong thời gian tổ chức cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

 Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBBC ngày 28/11/2025 của Ủy ban bầu cử

xã Lợi Bác về triển khai công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lợi Bác

nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ủy ban nhân dân xã Lợi Bác xây dựng Phương án ứng phó thiên tai trong

thời gian tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Lợi Bác, với các nội dung

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về

công tác bầu cử; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ,

đảng viên và Nhân dân trong việc chủ động, phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó mọi

tình huống thiên tai.

 2. Xây dựng phương án thống nhất, cụ thể đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

người dân, cơ sở vật chất, địa điểm bỏ phiếu góp phần tổ chức cuộc bầu cử

thành công.

3. Chủ động, chuẩn bị đầy đủ phương án; tổ chức hiệp đồng chặt chẽ,

thống nhất giữa các lực lượng để ứng phó với các tình huống, theo phương châm

“bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh

phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và phương châm “chủ động phòng tránh, đối phó

kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”.

2

4. Tổ chức triển khai đồng bộ, linh hoạt các giải pháp, nhằm giảm thiểu

rủi ro, không để bị động, bất ngờ trước mọi tình huống thiên tai xảy ra trong thời

gian diễn ra bầu cử.

II. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI

1. Các loại hình thiên tai có khả năng xảy ra trên địa bàn

 Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được tiến hành vào ngày 15/3/2026, trong thời gian

từ nay đến khi diễn ra cuộc bầu cử, các loại hình thiên tai có khả năng xuất hiện

và tác động trên địa bàn xã gồm: rét đậm, rét hại, lốc, sét, mưa đá, mưa lớn,

ngập úng, sạt lở đất...

2. Nhận định tình hình thời tiết, thiên tai trong thời gian bầu cử

- Bão/áp thấp nhiệt đới (ATNĐ): từ tháng 02 đến tháng 4/2026, ít có khả

năng xuất hiện bão/ATNĐ trên khu vực Biển Đông (Trung bình nhiều năm trên

Biển Đông: 0,6 cơn).

- Không khí lạnh và rét đậm, rét hại: không khí lạnh tiếp tục hoạt động

mạnh; khả năng băng giá và sương muối xảy ra trong tháng 01,02/2026; từ

tháng 3/2026 không khí lạnh suy giảm dần. Rét đậm, rét hại có khả năng xuất

hiện ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

- Mưa diện rộng: trên địa bàn xã Lợi Bác có mưa nhỏ, mưa phùn từ

khoảng cuối tháng 01/2026 đến tháng 3/2026, khả năng xuất hiện đan xen mưa

vừa, mưa to từ giữa tháng 3 đến tháng 4/2026. Tổng lượng mưa tại các khu vực

cụ thể như sau:

+ Tháng 01,02/2026, tổng lượng mưa phổ biến từ 30-50mm; tháng

3/2026, tổng lượng mưa phổ biến từ 50-80mm; Tháng 4/2026, tổng lượng mưa

phổ biến 50-100mm, có nơi cao hơn.

- Dông, sét, lốc, mưa đá và mưa lớn cục bộ: trên địa bàn xã đề phòng mưa

lớn trái mùa và hiện tượng dông, lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh có khả năng

xảy ra bất thường trước khi không khí lạnh tràn về. Đề phòng các hiện tượng

lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh trong giai đoạn giao mùa.

- Nắng nóng: có khả năng xuất hiện nắng nóng cục bộ vào nửa cuối tháng

4/2026.

III. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN ỨNG PHÓ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về diễn biến thời tiết, thiên tai trên

địa bàn; phổ biến, tuyên truyền các chính sách, quy định của pháp luật về phòng

chống thiên tai và hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai đến

cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào các chương

trình, hoạt động của các cấp, các ngành và đoàn thể tại địa phương để nâng cao

năng lực, phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh, ứng phó thiên tai của

người dân.

3

- Cập nhật nội dung, đa dạng hóa hình thức, phương thức tuyên truyền để

phổ biến kiến thức phòng, chống thiên tai đến cộng đồng phù hợp với tình hình

tại địa phương; sử dụng các phương tiện truyền thông truyền thống kết hợp hiện

đại, đảm bảo tính lưu động, có tiếp nhận thông tin phản hồi từ cộng đồng.

2. Triển khai phương châm “bốn tại chỗ”

(1) Chỉ huy tại chỗ

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng thủ dân sự, phân công giao nhiệm vụ cụ thể

đến từng thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tại các điểm tổ chức bầu cử.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi cập nhật diễn biến thời tiết, thiên

tai và thông tin tình hình thời tiết, thiên tai để Nhân dân được biết. Tăng cường

thực hiện các hoạt động thông tin liên lạc trong chỉ huy, chỉ đạo.

- Rà soát, hoàn thiện kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn đảm bảo hiệu quả, sát thực tế địa phương, đơn vị. Trong đó chú

trọng đến phương án đảm bảo an toàn tại các điểm bầu cử, tránh khả năng làm

gia tăng rủi ro khi có thiên tai. Sẵn sàng phương án cho khu dân cư lân cận các

vị trí có nguy cơ sạt lở cao. Lập phương án di dân, hướng dẫn, di chuyển người

dân tại các khu vực nguy hiểm, vùng thường xuyên bị ảnh hưởng, chia cắt bởi

thiên tai đến và về từ điểm bầu cử an toàn.

(2) Lực lượng tại chỗ

- Tăng cường trao đổi, chia sẻ, nâng cao năng lực phối hợp, hiệp đồng

giữa các lực lượng trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Bố trí lực

lượng tại trụ sở, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Các  phòng, ban, ngành, Ban chỉ huy Quân sự, Công an phối hợp lực

lượng xung kích phòng chống thiên tai... phân công nhiệm vụ, vị trí cụ thể cho

từng bộ phận và cá nhân; tổ chức tuần tra canh gác tại các điểm bầu cử, các vị trí

xung yếu, hướng dẫn giao thông đảm bảo an toàn cho người dân tham gia bầu

cử và di chuyển người dân, trang thiết bị tại các điểm bỏ phiếu đảm bảo an toàn,

nhanh chóng khi có tình huống xảy ra.

(3) Phương tiện, vật tư, trang thiết bị tại chỗ

- Tổ chức dự trữ thuốc men, vật tư, nhu yếu phẩm; chuẩn bị sẵn sàng

phương tiện, lực lượng ứng trực, thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu, không để bị

động khi có tình huống xảy ra.

- Sẵn sàng phương tiện, vật tư trang thiết bị tại các khu vực trọng điểm để

tổ chức ứng cứu, đảm bảo giao thông liên lạc thông suốt khi có thiên tai xảy ra

cũng như vận chuyển người, hòm phiếu, cung cấp thức ăn, nước uống đến các

khu vực bị chia cắt khi thiên tai xảy ra.

- Vận động người dân chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị đảm bảo an toàn đi

tham gia bầu cử khi có tình huống thời tiết nguy hiểm, thiên tai xảy ra.

(4) Hậu cần tại chỗ

- Chuẩn bị sẵn sàng thực phẩm, nhu yếu phẩm, nước uống để cung cấp

4

cho người dân khi có yêu cầu.

- Vận động, tuyên truyền người dân dự trữ nhu yếu phẩm, nước uống,

thuốc men cơ bản... đảm bảo đủ dùng trong 03 ngày khi có thiên tai.

3. Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai

- Trực ban nghiêm túc, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong

việc theo dõi, tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai trong

thời gian diễn ra bầu cử.

- Tăng cường đăng tải các dự báo dài hạn, hạn vừa, ngắn hạn, dự báo hàng

ngày trên các phương tiện đại chúng và các trang mạng xã hội, tin nhắn… sử

dụng đa dạng các hình thức thông tin, cảnh báo về thời tiết, thiên tai đảm bảo

đến người dân được nhanh chóng, kịp thời.

- Tổ chức cắm biển cảnh báo tại các ngầm tràn, các điểm có nguy cơ ngập

lụt, trượt lở đất đá...

- Tổ chức thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai ngay tại các điểm bầu cử.

4. Tăng cường khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng

- Chủ động rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, hạ tầng tại các khu vực tổ chức

bầu cử, kịp thời phát hiện và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, không

làm gia tăng rủi ro khi có thiên tai.

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng công trình phòng, chống thiên tai,

tập trung hoàn thành công tác xây dựng kè, đường giao thông, các mái taluy,

ngầm tràn đảm bảo phòng, chống lũ.

- Xây dựng các phương án chống lũ cho các sông, suối và các vùng trọng

điểm xung yếu để tổ chức triển khai phù hợp với khả năng yêu cầu thực tế.

- Ưu tiên về cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tiếp nhận, xử lý thông

tin kịp thời, hỗ trợ ra quyết định phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Biện pháp ứng phó theo từng loại thiên tai

a) Đối với mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất

- Sơ tán người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không bảo đảm an toàn;

tập trung triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người, đặc biệt là đối tượng

dễ bị tổn thương trong tình huống thiên tai khẩn cấp;

- Thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn đối với nhà cửa, công sở, Trạm Y

tế, trường học, kho tàng, các điểm bỏ phiếu;

- Chủ động thực hiện biện pháp bảo vệ sản xuất;

- Kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình phòng, chống thiên tai,

công trình trọng điểm về kinh tế - xã hội và an ninh, quốc phòng;

- Giám sát, hướng dẫn và chủ động thực hiện việc hạn chế hoặc cấm

người, phương tiện đi vào khu vực nguy hiểm trên sông, ngầm tràn, tuyến đường

5

bị ngập sâu, khu vực có nguy cơ sạt lở đất do mưa lũ hoặc dòng chảy và khu vực

nguy hiểm khác;

- Bảo đảm giao thông và thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ

huy phòng, chống thiên tai;

- Thực hiện hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu chữa người bị thương, hỗ

trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác tại khu vực

bị chia cắt, khu vực ngập lụt nghiêm trọng và địa điểm sơ tán;

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của Nhà nước và

Nhân dân tại khu vực xảy ra thiên tai;

- Huy động khẩn cấp và tuân thủ quyết định chỉ đạo, huy động khẩn cấp

về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm để kịp thời ứng

phó với thiên tai;

Ngoài ra, thực hiện theo Phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi

ro thiên tai đã được phê duyệt hằng năm, tiến hành rà soát, bổ sung cho phù hợp

với tình hình mới.

b) Đối với nắng nóng, lốc, sét, mưa đá và các loại thiên tai khác: theo dõi

chặt chẽ dự báo, triển khai các biện pháp tương ứng với tình huống cụ thể; bố trí

lực lượng hỗ trợ tại các điểm bỏ phiếu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

- Chủ trì chỉ huy, điều hành hoạt động phòng, chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn trên địa bàn xã; giúp UBND xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các

phòng, ban, ngành, các thôn thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo tại văn bản số 2737/UBND-KTCN ngày

28/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cập nhật phương án ứng phó với

thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: xây dựng phương án, phối hợp với các

phòng, ban, ngành, lực lượng dân quân để thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố,

khắc phục hậu quả thiên tai; xây dựng phương án, kịch bản, bố trí lực lượng ứng

cứu, chi viện kịp thời cho các khu vực trọng điểm. Báo cáo, đề xuất Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh hỗ trợ khi gặp sự cố vượt khả năng ứng phó.

3. Phòng Kinh tế

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật, cung cấp bản tin dự báo,

nhận định ngắn hạn và dài hạn về tình hình thời tiết, thiên tai trong thời gian

chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031 để các phòng, ban, ngành, các thôn chủ động cập nhật,

điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai sát với tình hình thực tế.

6

- Tổ chức trực ban theo quy định; theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai để

sẵn sàng tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp

ứng phó thiên tai có thể xảy ra trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử để

đảm bảo an toàn cho người dân và địa điểm bỏ phiếu.

4. Công an xã

Chủ động xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn xã hội cho các điểm bỏ phiếu tập trung trong suốt thời gian diễn ra bầu cử.

Tham gia cứu hộ, cứu nạn; phân luồng và hướng dẫn giao thông ở các khu vực

bị thiên tai, nhất là các tuyến đường trọng điểm xung yếu đảm bảo các điểm bỏ

phiếu tập trung diễn ra thành công.

5. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công thường xuyên cập nhật

thông tin, diễn biến thời tiết, thiên tai để phối hợp thực hiện tốt việc tổ chức bầu

cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã. Thực hiện theo chỉ đạo tại văn bản số

2737/UBND-KTCN ngày 28/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cập nhật

phương án ứng phó với thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, sẵn sàng tiếp nhận và xử lý các thông tin

về thời tiết, thiên tai từ Đài Khí tượng thủy văn tỉnh trong thời gian bầu cử.

6. Trưởng các thôn

- Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo thời tiết, Công văn, Công điện chỉ đạo

của cấp trên để có kế hoạch và các biện pháp phù hợp phòng chống, ứng phó

thiên tai nhằm phục vụ tốt cuộc bầu cử trên địa bàn.

- Chủ động rà soát lại các khu vực bỏ phiếu, trên cơ sở thực tiễn thiên tai

trên địa bàn, đánh giá lại các nguy cơ thiên tai xảy ra bất ngờ gây gián đoạn cho

công tác bầu cử (đường ngầm, lối mòn qua suối, các vị trí có nguy cơ sạt lở...)

đề xuất với UBND xã để có phương án bố trí nhân lực, phương tiện ứng trực.

 UBND xã yêu cầu các phong, ban, ngành, các thôn và các cơ quan, đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- C, PCVP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, KT(LAT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Quang Ngọc

7

		2026-01-20T11:24:51+0700

		2026-01-20T11:44:40+0700